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Punkt 1: Bekendtgørelsen for Sundhedsklynger

RESUMÉ
Nærværende møde i Sundhedsklynge Sønderjylland- Fagligt strategisk niveau er det første møde, hvorfor lovgrundet er
på som dagsordenspunkt.

SAGSFREMSTILLING
Baggrund
Rammen for Sundhedsklyngernes virke er defineret i Lov om ændring af sundhedsloven (Etablering af sundhedsklynger
og sundhedssamarbejdsudvalg m.v.), der blev godkendt af folketinget den 9. juni 2022.

Løsning og konsekvenser
Lov om ændring af sundhedsloven (Etablering af sundhedsklynger og sundhedssamarbejdsudvalg m.v.) er dagsordenssat
til orientering og er  vedhæfte som bilag til mødet.

INDSTILLING
Det indstilles, at

Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau tager Lov om ændring af sundhedsloven (Etablering af
sundhedsklynger og sundhedssamarbejdsudvalg m.v.) til efterretning.

Beslutning

Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau tog sagen til efterretning.

Kurt gjorde opmærksom på at udpegning af patient og pårørende er på vej.

Kurt gjorde ligeledes opmærksom på, at der vil komme en vejledning til, hvordan arbejdet med Sundhedsaftalen kan
forløbe fremadrettet.

Bilag

Lov om ændring af sundhedsloven, sundhedsklynger 9. juni 2022 godkendt.pdf



Punkt 2: Kommissorium for Sundhedsklynge Sønderjylland-Faglig
strategisk niveau

RESUMÉ
Sundhedsklynge Sønderjylland-Faglig strategisk niveau konstituerer sig i sit første møde og godkender
forretningsordenen.

SAGSFREMSTILLING
Baggrund
Den 1. juli 2022 træder ændringerne i Sundhedsloven angående sundhedsklyngerne og sundhedssamarbejdsudvalget i
kraft. Lovforslaget blev vedtaget af Folketinget den 9. juni 2022.

DAK vedtog den 23. juni 2022 et generisk kommissorium for Sundhedsklyngernes Faglige strategiske niveau. Denne vil
blive suppleret med en forretningsorden specifikt for Sundhedsklynge Sønderjylland-Faglig strategisk niveau

Proces
Konstitueringen
Formandskabet for det fagligt strategiske niveau er delt mellem kommune og region og aftales konkret på udvalgets første
møde.

Forretningsorden
Det forlyder, at bekendtgørelse og vejledning til ændringerne i Sundhedsloven er under udarbejdelse. Umiddelbart efter
ministeriets fremsendelse af bekendtgørelse og vejledning vil Klyngesekretariatet udarbejde et udkast til forretningsorden
for Sundhedsklynge Sønderjylland-Faglig strategisk niveau.

En kommende bekendtgørelse forventes bl.a. at fastlægge følgende: 

At Sundhedsklynge Sønderjylland-Faglig strategisk niveau selv skal fastsætte sin forretningsorden.
At Sundhedsklynge Sønderjylland-Faglig strategisk niveau skal afholde mindst fire møder om året.
At Sundhedsklynge Sønderjylland-Faglig strategisk niveau kan nedsætte underudvalg og arbejdsgrupper bl.a. med
henblik på faglig rådgivning eller inddragelse af brugersynspunkter
At Sundhedsklynge Sønderjylland-Faglig strategisk niveau systematisk skal inddrage patient- og
pårørenderepræsentanter i drøftelserne af emner, der ligger inden for niveauets emneområder
At Sundhedsklynge Sønderjylland-Faglig strategisk niveau sekretariatsbetjenes af region og kommuner i fællesskab

Udkast til forretningsorden for Sundhedsklynge Sønderjylland-Faglig strategisk niveau sendes til godkendelse i
formandskabet, når vejledning og bekendtgørelse er udsendt.

INDSTILLING
Det indstilles, at

Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau  konstituerer sig
Sundhedsklynge Sønderjylland-Faglig strategisk niveau godkender, at formandskabet godkender
forretningsordenen med forbehold for indholdet i den kommende bekendtgørelse og vejledning om
Sundhedsklyngens Fagligt strategiske niveau

Beslutning

Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau konstituerede sig. Formandskabet består af Eva Nielsen (regional
medformand) og Rolf Dalsgaard Johansen (kommunal medformand).

Man besluttede, at den kommunale medformand er mødeleder på det kommende møde.

Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau tiltrådte det generiske kommissorium. 

PLO orienterer i denne forbindelse om, at der arbejdes på at udpege den anden repræsentant for PLO, således at der som
jf. kommisoriet, er to repræsentanter fra PLO.

Sundhedsklynge Sønderjylland-Faglig strategisk niveau godkendte, at formandskabet, med forbehold for indholdet i den
kommende bekendtgørelse og vejledning om Sundhedsklyngens Fagligt strategiske niveau,  på vegne af niveauet kan



godkende forretningsordenen, når det har været i høring.

Sundhedsklynge Sønderjylland-Faglig strategisk niveau besluttede på mødet, at Klyngesekretariatet udarbejder en
forretningsorden. Udkastet sendes, inden formandsgodkendelsen, i høring hos medlemmerne Sundhedsklynge
Sønderjylland-Faglig strategisk niveau.

Ift. forretningsordenen ønskede man, at mødekadencen og en stedfortræderordning skal tænkes ind. Der ønskes en
stedfortræderordning og at man i de enkelte enheder tager stilling til, hvem stedfortræderen vil kunne være. Der var
enighed om, at stedfortræderen skulle være en person med beslutningskompetence.

Sundhedsklynge Sønderjylland-Faglig strategisk niveau drøftede på mødet deres formelle ramme. Der blev tilkendegivet
følgende enighed:

Initiativrammen for niveauet er ikke alene implementeringen af sundhedsaftalen og de opgaver der enten kommer
nationalt og/eller fra SSU og/eller Sundhedsklyngens Politisk niveau men, at  Sundhedsklynge Sønderjylland-
Faglig strategisk niveau også af egen drift skal kunne rejse sin egen/lokale dagsorden
Sundhedsklynge Sønderjylland-Faglig strategisk niveau vil have et særligt fokus på inddragelse af de lokale
politikere i udvikling af sundhedsaftalen for 2024-2028

 

Bilag

Generisk kommissorium for det fagligt strategiske niveau i de syddanske sundhedsklynger.pdf



Punkt 3: Organiseringen af det operationelle implementerings niveauet
under Sundhedsklynge Sønderjylland

RESUMÉ
Formålet med Sundhedsklyngens implementeringsgrupper er, på et operationelt fagligt niveau, at understøtte
implementeringen af de beslutninger, som det politiske og det fagligt-strategiske niveau i Sundhedsklyngen Sønderjylland
træffer.

SAGSFREMSTILLING
Baggrund
Tidligere på året drøftede SOF i Sønderjyllands direktørforum, hvorledes implementeringsniveauet under
Sundhedsklyngen kunne organiseres og der blev udarbejdet et udkast til et kommissorium.

Kommissoriet skildre en organisering med fastholdelsen af de fire Implementeringsgrupper og for at sikre koordineringen
af opgaver og indsatser på tvær af de enkelte implementeringsgrupper oprettes et koordineringsforum.

Til at sikre koordineringen mellem Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau og det operationelle 
implementerings niveau er der foreslået, at koordineringsforum forestår udpegninng af et formandskab. Dette
formandskab kan ved behov deltage på møder i Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau.

INDSTILLING
Det indstilles, at

Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau, med udgangspunkt i udkast til kommissoriet, drøfter
organiseringen af det operationelle implementerings niveau 

Beslutning

Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau drøftede organiseringen af det operationelle
implementeringsniveau.

Alle medlemmer bakkede op om forslaget til organisering af implementeringsniveauet og udtrykte stor ros til det arbejde
og de resultater implementeringsgrupperne under SOF i Sønderjylland i deres funktionsperiode har præsteret og opnået.

Det operationelle implementeringsniveau ser således, senest indtil sundhedsaftalen udløber i 2023, ud som beskrevet i
udkastet til kommissorium for implementeringsgrupperne under Sundhedsklynge Sønderjylland.

Ovenstående beslutning udmeldes til implementeringsgruppernes formandskab på det sidste møde i SOF i Sønderjylland
den 11. oktober 2022. På dette møde udpeges også formandskabet for det nyetablerede Koordineringsforum for
implementeringsgrupperne under Sundhedsklynge Sønderjylland.. 

Klyngesekretariatet gennemgår udkastet for kommissoriet for implementeringsgrupperne under sundhedsklyngen
Sønderjylland og retter eventuelle faktuelle fejl. Formandskabet for Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk
niveau godkender på niveauets vegne det reviderede kommissorium.

Bilag

Udkast til kommissorium for implementeringsgrupperne under Sundhedsklynge Sønderjylland juni 2022.PDF

Organisering under Sundhedssamarbejdsudvalget og sundhedsklyngerne_final.pdf



Punkt 4: Indholdet for 12/12 seminar for Sundhedsklynge Sønderjylland-
Fagligt strategisk niveau

RESUMÉ
Der er lagt op til et 12-12 seminar for Sundhedsklynge Sønderjyllands- Fagligt strategisk niveau den 3.-4. januar 2023.
Indholdet drøftes på nærværende møde.

SAGSFREMSTILLING
Baggrund
SOF i Sønderjyllands direktørforum har på deres drøftelser vedr. etableringen af Sundhedsklynge Sønderjylland drøftet
ønsket om et 12-12 seminar for Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau.

Seminaret er lagt i kalenderen den 3.-4. januar 2023 og der er sendt indkaldelse ud til niveauets medlemmer.

Proces
På nærværende møde drøftes det eventuelle indhold på 12-12 semniaret og medlemmerne bedes komme med input til
temaer og eventuelle oplægsholdere.

Klyngesekretariatet vil udfra de fremkomne input udarbejde et program.

INDSTILLING
Det indstilles, at

Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau godkender et 12-12 seminar den 3.-4. januar 2023
Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau drøfter indholdet på 12-12 seminaret

Beslutning

Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau godkendte afholdelsen af et 12-12 seminar den 3. til 4. januar
2023.

Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau havde følgende input til indholdet:

Hvad ligger der, for samarbejdet, af opgaver i krystalkuglen på kort og på længere sigt?
Rekrutteringsudfordringer – kan vi arbejde sammen om fælles rekrutteringsprojekter?
Drøftelse af datapakker – med ekstern oplægsholder

Hvad burde klyngen samarbejde om set udefra – forslag om oplæg fra Sidsel Vinge
 kan måske også levere svar på nogle af rekrutteringsudfordringer.

Drøftelse af datapakker - hvad kalder det på af løsninger i fremtiden, og hvordan kan vi løse de udfordringer
sammen på tværs på nye måder (gælder også i rekruttering)
Indledende drøftelser om ny sundhedsaftale
Evaluering af klyngen det første halve år.

Klyngesekretariatet udarbejder et forslag til program med afsæt i input fra mødet. Programmet præsenteres på møde i
Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau på deres førstkommende møde den 26. september.



Punkt 5: Godkendelse af sager til det kommende møde i det politiske udvalg
i Sundhedsklyngen Sønderjylland den 25. oktober 2022

RESUMÉ
Udkast til dagsordenen til det første politiske møde i Sundhedsklyngen Sønderjylland.

SAGSFREMSTILLING
Baggrund
Regeringen, KL og Danske Regioner indgik d. 11. juni 2021 en politisk aftale om sammenhæng og nærhed, som bl.a.
indebærer etablering af sundhedsklynger og sundhedssamarbejdsudvalg i alle regioner.

Sundhedsklyngen Sønderjylland tiltrådte pr. 1. juli 2022.

Med en politisk overbygning på det tidligere Lokale Samordningsforum er der lagt op til at Sundhedsklynge
Sønderjylland får et manøvrerum, der giver et reelt lokalpolitisk ejerskab og en reel prioritering af sundhedsvæsenet i
Sønderjylland, hvilket sammen med nationale initiativer vil skabe en samlet reformering af sundhedsvæsenet for
sønderjyderne.

Proces
Den 25. oktober 2022 er de sønderjyske borgmestre sammen med regionsrådsformanden indkaldt til det første politiske
møde i Sundhedsklyngen Sønderjylland.

Klyngesekretariatet har lavet et udkast til en dagsorden, som har til formål at politikkerne får hilst på hinanden, at give
dem et fælles billede af populationen i Sønderjylland samt en drøftelse af anvendelse af klyngemidler og muligheden for
at etablere nærhospital/er. 

Såfremt at der på det første politiske møde skulle komme ønsker eller forventninger til, hvilke sagstyper, der skal
behandles politisk fremadrettet, vil dette træde i kraft efter mødet den 25. oktober 2022.

Følgende punkter forventes dagordenssat på det politiske udvalg den 25. oktober 2022:

1. Præsentationsrunde

2. Kommissorium for det politiske udvalg i Sundhedsklyngen Sønderjylland
Indstilling:

godkendelse af kommissorium for det politiske udvalg i Sundhedsklyngen Sønderjylland
godkendelse af forslaget om at udarbejdelse af forretningsorden for det politiske udvalg

3. Oplæg om Sundhedslandskabet i Sønderjylland

Indstilling:

Drøftelse af datapakke og sundhedslandskabet (illustration af sygehuse og sundhedscentre geografisk samt
bilaterale samarbejder)

4. Klyngemidler

Indstilling:

Drøftelse af udmøntning af klyngemidler

5. Nærhospitaler

Indstilling:

Drøftelse af mulighed for nærhospital/er

6. Patientinddragelse

Indstilling:



Orientering og drøftelse af inddragelse af patienter i sundhedsklyngen

INDSTILLING
Klyngesekretariatet indstiller, at

Sundhedsklyngen Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau godkender, at punkterne dagsordensættes på mødet i det
politiske udvalg den 25. oktober 2022.
Sundhedsklyngen Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau beslutter, hvem fra det fagligt strategiske niveau, der
præsenterer pkt. 3 oplæg om Sundhedslandskabet

Beslutning

Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau godkendte at de, i sagsfremstillingen, nævnte punkter
indarbejdes i et udkast til dagsordenen for det første møde i Sundhedsklynge Sønderjylland-Politisk niveau den 25.
oktober.  

Udkastet skal endelig godkendes af formandskabet for  Sundhedsklynge Sønderjylland-Politisk niveau.

Der blev på mødet udtrykt følgende enighed vedr. oplægget om Sundhedslandskabet i Sønderjylland::

Oplægget skal give et overblik over populationen og de tre store målgrupper samt et billede af det geografiske
sundhedslandskab

Udkastet til oplægget justeres så det også fremgår at andre parter fx almen praksis og kommunerne levere
sundhedstilbud. På den måde bliver det mere tydeligt at der leveres sundhed og samarbejde om sundhed
udenfor de matrikler, der fremgår af landkortet.

Vigtigt at holde oplæggets datafremstilling simpel
Lidt mere i oplægget om socialpsykiatri – det gælder som ovenfor en markering af de praktiserende læger og
socialpsykiatrien.

Oplægget suppleres med 3 slides omhandlende sundhedsadfærd, livskvalitet og unges mentale sundhed fra
sundhedsprofilen.

Oplægget skal fungere som en indledning til en kommende videre dialog på et efterfølgende møde, hvor man vil
blive præsenteret for flere typer af og mere uddybende data

Eva vil sende eksempler på andre typer data, som evt. kan indgå i oplægget.

På næste møde besluttes det,  hvem der præsenterer oplægget til mødet i Sundhedsklynge Sønderjylland-Politisk niveau.

Der blev på mødet udtrykt følgende enighed vedr. klyngemidlerne

klyngemidlerne bør indstilles overført til næste år



Punkt 6: Dagsorden til det sidste møde i SOF i Sønderjylland den 11.
oktober

RESUMÉ
Den 11. oktober afholder SOF i Sønderjylland sit sidste møde.  
Dagsordnene til mødet afklares.

SAGSFREMSTILLING
Baggrund
Den 11. oktober afholder SOF i Sønderjylland sit sidste møde. Mødet afholdes på Psykiatrisygehuset i Aabenraa.
 

Proces
På nærværende møde drøftes indholdet på mødet og medlemmerne bedes komme med input til en dagsorden.

Klyngesekretariatet udarbejder, på baggrund af drøftelsen, en dagsorden til SOF-mødet den 11. oktober.

INDSTILLING
Det indstilles, at

Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau kommer med input til en dagsorden for mødet i SOF i
Sønderjylland den 11. oktober 2022

Beslutning

Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau besluttede følgende:

Klyngesekretariatet udarbejder et udkast til en dagsorden til det sidste møde i SOF i Sønderjylland den 11. oktober
2022
Formandskabet for Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau godkender på niveauets vegne
dagsordenen.
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